(c) *Luc. 2. 29. 30.* (d) *S. Cyprian. ibid.*

(e) *Joann. 16. 20.* (f) *Ibid. 22.*

re Gesù Cristo, e senza di ciò ella non potrebbe essere mai vera, qual cecità, e qual follia è mai quella di amare le miserie, e le afflizioni di questo mondo, in vece di affrettarsi di andare al possesso di una gioia, che non ci si potrà mai levare? Ma intanto da che nasce, che noi abbiamo sì poca premura d' andare a Gesù Cristo?

## II.

S. Cipriano nella stessa opera, da cui noi abbiamo tratto l'argomento di questa orazione, ne rende la ragione. Ciò deriva, dice' egli, perchè si manca di fede, e non si crede molto alle promesse di Dio, che è la stessa verità, e di cui tutte le parole sono ferme, ed invariabili per quelli che credono in lui (g). *Hoc fit, quia fides deest, quia nemo credit, vera esse quae promisit Deus, qui terax est, cujus sermo credentibus aeternus, et firmus est.* Se un uomo onorato vi promettesse qualche cosa, voi gli credereste, e non v'immaginereste mai, che volesse egli ingannarvi: e mentre Dio vi parla, siete sì increduli, che per fino dubitate di quello che egli vi dice? Vi promette egli l'immortalità, e l'eternità nell'uscir da questo mondo; e voi ne dubitate? Questo è non conoscere Dio in verun conto; è un offendere Gesù Cristo il Signore, ed il maestro di tutti quelli che credono; è un essere nella chiesa, e nella casa stessa della fede, senza aver fede. *Hoc est Deum omnino non nosse; hoc est Christum credentium Dominum, et magistrum peccato incredulitatis offendere; hoc est in ecclesia constitutum fidem in domo fidei non habere.*

Noi diciamo ogni giorno secondo il comandamento del Signore, che si faccia la sua volontà. Ma, esclama questo gran santo, quanto è mai irragionevole il dimandar, che si faccia la volontà di Dio, e poi non obbedire a lui senza contraddizione? Quando ei vuole egli cavar da questo mondo, noi siamo renitenti, noi facciamo resisten-

(g) S. Cypr. *ibid.*

za, e a guisa di protervi servidori verissimo condotti nostro malgrado alla presenza del padrone, non lasciando la vita che con rinascimento. Perchè adunque chiedere, che il regno de' cieli venga, se la schiavitù, in cui noi siamo, ci piace; se amiamo piuttosto di servir qui al demonio, che di regnare con Gesù Cristo? *Quid ergo oramus, et petimus, ut adveniat regnum coelorum, si captivitas terrena delectat? Quid precibus frequenter iteratis rogamus, et poscimus ut acceleret dies regni, si majora desideria, et vota potiora sunt servire istic diabolo, quam regnare cum Christo?*